CAP. X.

O que devem observar os Abades.

Observem I. as horas Canonicas ; isto he, Prima, na qual forão mandados os obreiros para a vinha : Tercia, em que o Espirito Santo desceo sobre os Apostolos : Sexta, em o que o Senhor subio á Cruz : Noa, em que expirou : Vespera, que David cantou, dizendo : *Levantão-se minhas mãos ao sacrificio vespertino* : Meia noite, porque nessa hora soou o clamor : *Eis-abi vem o Esposo, sabi-lhe ao encontro* : e para que nessa hora, quando vier a juizo, nos não ache dormindo, mas velando : A do canto do gallo, em que Christo resuscitou dos mortos. Estas horas Canonicas de Oriente a Occidente incessantemente celebra a Igreja Catholica, isto he, Universal. Pelo que os Abades pelos Mosteiros com toda a Comunidade dos Monges as devem celebrar com toda a attenção de espirito, com lagrimas, e contrição de coração, não havendo embaraço de trabalho, ou jornada. Quando porém houver necessidade de a fazer, apenas advertirem que he o ponto de qualquer das horas, prostrados por terra peção humildemente misericordia ao Senhor, e não se descidem de orar nas horas não Canonicas, isto he, na segunda, quarta, quinta, setima, oitava, decima, e undecima, para que ás sete, e ás oito ajuste o dito de Salomão : *Dá parte a sete, e ainda*

(1) Psalm. CXL. 2. (2) Math. XXV. 6. (3) Eccles. XI. 2.

dines, ac Resurrectionis diem liberis gressibus per scalam Jacob, Christo sibi desuper innitente, quindecim gradibus Cæli conscendere valeant regionem. Secundò ut per capita mensium Abbates de uno confinio uno se copulent loco, et mensuales Litanias strenuè celebrent, et pro animabus sibi subditis auxilium Domini implorent: quia de ipsis in tremendo iudicio cum grandi discussione sperent se Deo reddere rationem. Tertiò qualiter quotidie vivere debeant, ibi disponant; et tanquam à sæjonibus comprehensi ad cellas revertentur subplacitati. Quartò retro a cæcia Sanctorum Patrum per scripturas sciscitantes revolvant; ut ab ipsis quod facere debeant, agnoscant; ut intus, ac foris, ante et retro, plenam mentem oculis habeant; ne, quod absit, in aliquam heresim devolvantur, et pereant. Pro hoc ergo semper in communi Concilio fratrum æqua lance, tanquam in penso persistent; ut præterita recordando, et futura providendo, et præsentia examinando, heresum non patiantur stimulos. Quintò, ut cum fratribus advenientibus hospitibus, et peregrinis, in una mensa communiter vivant: quia de ipsis Dominus ait: Hospes eram, et collegistis me (1). Sextò talem sibi consuetudinem debent facere Abbates; ut omnem cupiditiam, et avaritiam à se radicitus arceant. Si hoc malum non esset, idolorum servitutem (2) eam Apostolus non dixisset. Et per hoc virus Monachi cognoscimus mentem sauciari: et à nul-